ATA REUNIÃO Nº98 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas, por meio da Plataforma 1
Google Meet, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Nutrição 2
da Universidade Federal de Ouro Preto. Convocados pela Presidente, professora Daniela Caldeira Costa, 3
compareceram os seguintes membros: Bruna Eugênia Ferreira Mota, Janaína Gomes dos Santos, Joana Ferreira 4
do Amaral, Joice Silva Vieira Leal (suplente - Mestrado), Karina Barbosa de Queiroz, Gustavo Silveira Breguez, 5
Marcella Barbosa Miranda Teixeira (suplente - TAE), Mariana Carvalho Menezes e Melina Oliveira de Souza. Os 6
integrantes Albená Nunes da Silva e Fernanda Guimarães Drummond e Silva justificaram a ausência. I) Posse: A 7
professora Daniela deu posse às representantes discentes Tainá Cristina Damasceno Silva (suplente - Mestrado) 8
e Irene Carolina Sousa Justiniano (suplente - Doutorado) e para o professo George Luiz Lins Machado Coelho. 9
Com a posse, os novos membros participaram da reunião. II) Comunicação: 2.1. A professora Daniela informou 10
que os dados da Plataforma Sucupira referente ao ano de 2020 foram enviados à Proppi e à Capes. 2.2. A 11
professora Daniela comunicou que o PPGSN participou de um edital de financiamento de bolsas do CNPq e foi 12
realizada uma 2ª chamada, na qual os que participaram da 1ª chamada não precisariam submeter novamente. 13
Nesta 2ª chamada, o PPGSN foi ranqueado no segundo lugar, com prioridade P2, tendo chances de ser 14
contemplado com bolsa de mestrado. 2.3. A professora Daniela informou que a Nathalia Sernizon Guimarães 15
não aceitou a renovação da bolsa de PNPD, apesar de todos os esforços da coordenação. Com isso, o PPGSN 16
perdeu a bolsa de PNPD, já que a CAPES não aceita a substituição do CPF. Agora, o PPGSN deve aguardar as 17
mudanças nos critérios da CAPES para novas distribuições de bolsas PNPD. 2.4. A professora Karina informou 18
que o Concea (Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal) publicou a Resolução nº49/2021, que 19
dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação do pessoal envolvido em atividades de ensino e pesquisa 20
científica que utilizam animais. Essa resolução substitui a nº39/2018, que obrigava a capacitação apenas para 21
uso de animais em procedimentos classificados com grau de invasividade 3 e 4. 2.5. A professora Mariana 22
comunicou que está fazendo parte do Comitê Executivo e de Organização do III Seminário Latinoamericano de 23
Ambiente Alimentar e Saúde, com financiamento da Fiocruz via CNPq, porém ainda falta recursos para a 24
execução do evento. Assim que o cronograma do evento estiver pronto, a Mariana divulgará o evento. 2.6. A 25
doutoranda Bruna informou que a Comissão de Acolhimento está com o auxílio de duas pós-doutorandas 26
voluntárias, Tatiana Prata Menezes e Bárbara dos Santos Simões e que retornará com atividades. A partir da 27
próxima semana, haverá encontros quinzenais para o compartilhamento de experiências da pós-graduação, 28
realizados às sextas-feiras, às 16h30. III) Expediente. 3.1. Aprovação da Ata nº 97. A professora Daniela propôs a 29
aprovação da ata nº 97, enviada previamente aos membros, referente à reunião realizada no dia treze de abril 30
do ano de dois mil e vinte e um. A ata foi aprovada pelo Colegiado, com abstenção da professora Joana. IV) 31
Ordem do Dia. 4.1. Regimento do PPGSN. A professora Daniela explicou que houve a atualização das regras da 32
pós-graduação da UFOP pela PROPPI e, por conta disso, o PPGSN teve que se adequar às novas regras. A 33
Comissão do Regimento formada pela Daniela, Karina, Bruna e Marcella realizaram as alterações para 34
apreciação do Colegiado. A professora Daniela pontuou as maiores modificações realizadas: Capítulo I: Foi 35
retirado da estrutura do PPGSN a comissão de bolsas e por isto foi deletado o capítulo III, referente às 36
atribuições da comissão de bolsas. Essa comissão será tratada como qualquer outra comissão criada pelo CPG. 37
Artigo 4º, 3º parágrafo: proposta para eleição dos membros colegiados. Todos os docentes permanentes podem 38
votar em ambas as áreas. Artigo 14, 2º parágrafo: retirar a regra de que recém-credenciado só pode orientar 1 39
aluno de mestrado no primeiro ano. Artigo 44: modificar o tempo máximo para qualificação de mestrado de 12 40
para 14 meses e de doutorado de 24 para 26 meses. Artigo 45: alteração da estrutura do projeto de pesquisa a 41
ser apresentado na qualificação, conforme manual do aluno que está sendo atualizado pela Comissão do Manual 42
do Aluno. Artigo 58: para as defesas de mestrado e doutorado em formato de artigo, foi retirada a necessidade 43
de ter artigos aceitos ou publicados. Artigo 64: Sobre a obtenção do grau de mestre foi retirada a necessidade de 44
apresentar a submissão de um artigo original. Após discussão, o Colegiado aprovou o Regimento do PPGSN por 45
unanimidade. Neste momento, o professor George entrou na reunião. 4.2. Comissões de Autoavaliação PPGSN. 46
A professora Daniela explicou que foram aprovadas as Comissões de Autoavaliação na última reunião do 47
Colegiado do PPGSN, necessitando da consulta ao corpo acadêmico do PPGSN para participação nas Comissões. 48
Após consulta, as três comissões foram formadas: avaliação do programa (formada pela coordenadora, vice-49
coordenadora e secretária do PPGSN), avaliação do sucesso docente (formada pelas docentes Raquel de Deus 50
Mendonça e Camila Carvalho Menezes, e pela doutoranda Irene Carolina Souza Justiniano), e avaliação do 51
sucesso discente (formada pelo professor Albená Nunes da Silva e dois discentes, Ana Flávia Martins Silva e 52
Bruna Eugênia Ferreira Mota). O Colegiado aprovou a formação das comissões. Neste momento, a professora 53
Joana saiu da reunião. 4.3. Prazo de Qualificação dos Doutorandos PPGSN. A professora Daniela informou que 54
os doutorandos solicitaram a prorrogação do prazo de qualificação pelos atrasos pela pandemia da Covid-19. 55
Após discussão, o Colegiado aprovou a prorrogação de dois meses. 4.4. Processo Seletivo Doutorado 2021/2. A 56

ATA REUNIÃO Nº98 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

professora Daniela comunicou que após a última reunião do Colegiado, houve a solicitação de alguns 57
professores para orientarem no doutorado, abrindo vaga no edital do processo seletivo. Dessa forma, o 58
Colegiado foi consultado por e-mail e permitiu que novos professores permanentes pudessem orientar um 59
discente nesse edital. O Colegiado homologou a decisão da orientação no doutorado de novos professores, 60
havendo um aumento das vagas do edital. Além disso, houve a necessidade de alteração da banca examinadora 61
decidida anteriormente na última reunião do Colegiado. A nova Banca Examinadora é formada pelos docentes 62
Lenice Kappes Becker, Maria del Carmen Bisi Molina e Albená Nunes da Silva, tendo como suplentes: Daniela 63
Caldeira Costa e Mariana Carvalho de Menezes. O Colegiado homologou a nova banca examinadora do processo 64
seletivo do Doutorado 2021/2. 4.5. Julgamento das solicitações do corpo acadêmico. 4.5.1. Programa de 65
Disciplina. Programa de Disciplina da NUT105 – Bioestatística enviado pelo professor Ricardo Tavares. O 66
Programa foi aprovado pelo Colegiado. 4.5.2.Concessão de Créditos. Solicitação da discente Bruna Eugênia 67
Ferreira Mota para concessão de créditos na disciplina CMB10050 – Introdução à Psicofisiologia (30h), cursada 68
no Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas (Fisiologia e Farmacologia) da Universidade Federal 69
Fluminense (UFF). O Colegiado aprovou a solicitação da aluna. 4.5.3. Banca de Qualificação de Mestrado - 70
Homologação das solicitações. 4.5.3.1. Anny Caroline Messias. Orientadora: Sônia Maria de Figueiredo. 71
Membros Internos: Patrícia Aparecida Pimenta Pereira (titular) e Luciana Rodrigues da Cunha. Membros 72
Externos: Sidney Augusto Vieira Filho (titular) e Priscila Cardoso Fidelis. 4.5.3.2. Pedro Alves Machado Júnior. 73
Orientador: Frank Silva Bezerra. Membros Internos: Daniela Caldeira Costa (titular) e André Talvani. Membros 74
Externos: Rodrigo Cunha Alves de Menezes (titular) e Katiane de Oliveira Pinto Coelho Nogueira. O Colegiado 75
homologou as bancas de Qualificação de Mestrado. 4.5.4. Banca de Defesa de Mestrado - Homologação das 76
solicitações. 4.5.4.1. Thainá Gomes Peixoto. Orientadora: Fernanda Guimarães Drummond e Silva. Membros 77
Internos: Melina Oliveira de Souza (titular) e Camila Carvalho Menezes. Membros Externos: Érica Aguiar Moraes 78
(titular) e Tássia Batista Pessato. 4.5.4.2. Carina Cristina Pena. Orientadora: Melina Oliveira de Souza. Membros 79
Internos: Joana Ferreira do Amaral (titular) e Karina Barbosa de Queiroz. Membros Externos: Maria Carolina 80
Santos Mendes (titular) e Priscila Barbosa. O Colegiado homologou as bancas de Defesa de Mestrado. 4.5.5. 81
Banca de Qualificação de Doutorado - Homologação da solicitação. 4.5.5.1. Melissa Luciana de Araújo. 82
Orientadora: Milene Cristine Pessoa. Membros Internos: Raquel de Deus Mendonça (titular), Mariana Carvalho 83
de Menezes (titular), Anabele Pires Santos (titular) e Adriana Lúcia Meireles. Membros Externos: Ana Paula 84
Bortoletto Martins (titular) e Renata Campos Motta. O Colegiado homologou a banca de Qualificação de 85
Doutorado. 4.5.6. Cadastro de Coorientador. 4.5.6.1. Solicitação da professora Adriana Lúcia Meireles para 86
cadastro da professora Mariana Carvalho de Menezes como coorientadora da discente Carla Eduarda Faustino 87
Rocha. 4.5.6.2. Solicitação da professora Milene Cristine Pessoa para cadastro da professora Luana Caroline dos 88
Santos como coorientadora da discente Monique Louise Cassimiro Inácio. O Colegiado aprovou o cadastro das 89
coorientadoras. 4.5.7. Dispensa de Disciplina. Solicitação do professor André Talvani para dispensa da discente 90
Débora Nonato Miranda de Toledo da disciplina obrigatória NUT106 – Elaboração e Redação de Artigos 91
Científicos. A professora Daniela informou que a solicitação foi feita para que a discente possa defender o 92
Mestrado e, caso aprovada no Processo Seletivo do PPGSN 2021/2, ingressar no doutorado em agosto. Após 93
ampla discussão, o Colegiado aprovou, com abstenção da professora Karina, a solicitação da dispensa da aluna 94
condicionada à aprovação no Processo Seletivo do Doutorado do PPGSN. O Colegiado deixa claro que o motivo 95
da dispensa não foi pela mesma ser coautora em 03 artigos submetidos em revistas científicas, mas sim, pelo 96
fato de estar participando do processo seletivo e, caso seja aprovada, terá que cursar a disciplina como 97
aluna regular do doutorado. 4.5.8. Matrícula Fora de Prazo. Solicitação das discentes: Hillary Nascimento 98
Coletro, Larissa Fernanda Fonseca Guedes, Thaís da Silva Sabião e Vitória Louise Teixeira e Silva para matrícula 99
na disciplina Estágio de Docência. O Colegiado aprovou as matrículas fora do prazo das discentes. 4.5.9. Plano de 100
Atividades de Estágio Docência – Homologação das solicitações. 4.5.9.1. Amanda Popolino Diniz. Realização de 101
Estágio Docência na disciplina NCS151 - Epidemiologia, sob supervisão da professora Adriana Lúcia Meireles. 102
4.5.9.2. Ana Cláudia Morito Neves. Realização de Estágio Docência na disciplina NCS153 – Dietoterapia I, sob 103
supervisão da professora Júlia Cristina Cardoso Carraro. 4.5.9.3. Bruna Carolina Rafael Barbosa. Realização de 104
Estágio Docência na disciplina NCS155 – Epidemiologia Nutricional, sob supervisão da professora Adriana Lúcia 105
Meireles. 4.5.9.4. Hillary Nascimento Coletro. Realização de Estágio Docência na disciplina NCS137 – Avaliação 106
Nutricional II, sob supervisão da professora Mariana Carvalho de Menezes. 4.5.9.5. Larissa Fernanda Fonseca 107
Guedes. Realização de Estágio Docência na disciplina MSC013 – Vigilância em Saúde, sob supervisão da 108
professora Ísis Eloah Machado. 4.5.9.6. Thaís da Silva Sabião. Realização de Estágio Docência na disciplina 109
NCS121 – Patologia da Nutrição, sob supervisão das professoras Joana Ferreira do Amaral e Margarete 110
Aparecida Santos. 4.5.9.7. Vitória Louise Teixeira e Silva. Realização de Estágio Docência na disciplina EFD318 – 111
Tópicos Especiais em Voleibol, sob supervisão do professor Kelerson Mauro de Castro Pinto. O Colegiado 112

ATA REUNIÃO Nº98 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

homologou os Planos de Atividades de Estágio Docência. 4.5.10. Prorrogação de Defesa – Homologação das 113
Solicitações. 4.5.10.1. Carina Cristina Pena. Solicitação da professora Melina de Oliveira Souza para prorrogação 114
por mais 01 mês do prazo de defesa de dissertação da discente, tendo como prazo final 30 de junho de 2021. 115
4.5.10.2. Janaína Gomes dos Santos. Solicitação da professora Patrícia Aparecida Pimenta Pereira para 116
prorrogação por mais 02 meses do prazo de defesa de dissertação da discente, tendo como prazo final até 31 de 117
agosto de 2021. O Colegiado homologou os pedidos de prorrogação de Defesa de Mestrado. 4.5.11. Relatório 118
de Estágio Docência. Relatório dos Estágios Docência realizados pelas discentes Débora Nonato Miranda de 119
Toledo, Joice Silva Vieira Leal, Lázaro Fernandes Lobo e Nayara Resende Gomes. O Colegiado aprovou os 120
relatórios de estágio docente. 4.5.12. Relatório Final PNPD. Relatório das atividades desenvolvidas no Estágio 121
Pós-Doutoral da bolsista do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES), Nathalia Sernizon Guimarães, 122
no período entre maio de 2019 e abril de 2021. O Colegiado aprovou o Relatório Final do PNPD. 4.5.13. 123
Transferência de Orientação. Solicitação da professora Adriana Lúcia Meireles para transferência da orientação 124
da discente de doutorado Hillary Nascimento Coletro para a professora Mariana Carvalho de Menezes. O 125
Colegiado aprovou a solicitação de transferência de orientação. 4.5.14. Cadastro de Pós-Doutoranda 126
Voluntária. Solicitação da Aline Siqueira Fogal Vegi para cadastro como pós-doutoranda voluntária, sob 127
supervisão da professora Ísis Eloah Machado. O Colegiado aprovou o cadastro da Aline como pós-doutoranda 128
voluntária. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marcella Barbosa, 129
Secretária Executiva, e pela Presidente da reunião. 130

131

Profa. Daniela Caldeira Costa,
Presidente.

Marcella Barbosa Miranda Teixeira,
Secretária Executiva.